Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR AZAMOR PAULO CARDOSO
PESSOA

PARTIDO MDB

MOÇÃO DE APLAUSOS Parintins-AM, 10 de junho de 2025.

AUTORIA: VER. AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES ao
artista e designer gráfico Ronan César de Sousa Marinho, pela notável contribuição à
valorização da cultura parintinense e à promoção do Festival Folclórico de Parintins no
cenário nacional e internacional.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Ronan César de Sousa Marinho, nascido e criado em Parintins, é mais do que um

artista e designer gráfico; é um embaixador cultural da nossa terra. Seus primeiros
passos na arte foram dados na Escola de Artes Irmão Miguel de Pascalle, sob a
influência de mestres locais, o que lhe proporcionou uma base sólida para explorar seu
talento. Formado em Artes Visuais pela Universidade Federal do Amazonas (UFAM),
construiu uma carreira de 16 anos marcada pela criatividade e por suas raízes em
Parintins, uma terra que revela inúmeros talentos para o mundo.

Em 2024, foi responsável por criar as artes que estamparam aeronaves da Azul
Linhas Aéreas, uma homenagem aos bois Garantido e Caprichoso, apresentadas
durante o Festival Folclórico de Parintins. Essa ação conectou o festival ao Brasil inteiro,
destacando a força cultural da nossa terra.

Em 2025, sua carreira alcançou novos patamares com projetos de destaque. Ele
foi convidado pela Ambev para desenvolver as artes das latas de cerveja Brahma, que
homenagearam as torcidas e os bois de Parintins. Essa parceria reforçou o elo entre a
tradição parintinense e uma das maiores empresas de bebidas do mundo, levando a
essência do Festival Folclórico para milhões de consumidores no Brasil.

Paralelamente, firmou colaboração inovadora com a Target, marca da linha Friboi,
para criar a arte das latinhas de carne em conserva. Essa foi a primeira vez que a Target,
uma empresa renomada no mercado alimentício, homenageou o Festival Folclórico de
Parintins. As latinhas trazem ilustrações que exaltam o legado cultural dos bois Garantido
e Caprichoso, ampliando ainda mais a visibilidade do festival.

Sua atuação vai além do design gráfico. Como projetista de alegorias e designer
dos bois Garantido e Caprichoso, imprimiu sua identidade artística no Festival Folclórico,
promovendo a cultura parintinense em suas criações. Contribuiu com escolas de samba
renomadas no Rio de Janeiro, como Beija-Flor de Nilópolis e Imperatriz Leopoldinense,
levando traços da nossa tradição para o maior palco carnavalesco do mundo.

Ronan Marinho é a prova de que o talento parintinense pode atravessar fronteiras
e, ao mesmo tempo, permanecer profundamente enraizado na cultura de nossa terra.
Cada uma de suas criações é um tributo à nossa história, uma celebração das nossas

http://www.parintins.am.leg.br/

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

raízes e uma oportunidade de mostrar ao mundo a grandiosidade do Festival Folclórico
de Parintins. Por meio de sua arte, Ronan Marinho se tornou um verdadeiro porta-voz do
nosso festival, levando sua beleza, identidade e relevância cultural para todos os cantos
do mundo.

Reconhecendo sua dedicação e impacto na promoção de nossa cultura, esta
Casa Legislativa expressa seu mais sincero reconhecimento ao trabalho de Ronan César
de Sousa Marinho, cuja trajetória eleva o nome de Parintins e faz do Festival Folclórico
um orgulho conhecido e admirado em escala global, onde esperamos contar com a
aprovação dos nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de junho de 2025.

Vereador Azamor Paulo Cardoso Pessoa
MDB

http://www.parintins.am.leg.br/

		2025-06-09T23:14:00-0300
	Brasil
	AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
	Assinador Serpro